
Proposta Numero: DEL-2338-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Ratifica proroghe n. 9 incarichi di consulenze e n. 3 nuovi incarichi di consulenze per
emergenza epidemiologica da Covid 19

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

            PREMESSO CHE:
- Con  deliberazione  D.G.  n.  1208  del  20/05/2021  questa  Azienda  ha  prorogato  n.  9  incarichi  di

consulenza  ai  medici  di  seguito  indicati  e  ha  conferito  n.  1  incarico  di  consulenza  alla  dr.ssa
Montinari Lucia per emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-19 fino al 31/07/2021 ai sensi di
quanto disposto dall’art. 10 comma 1 D. Legge n. 22 del 22/04/2021:

 dr Calderone Cataldo;
 dr. Carrieri Antonio;
 dr. Grassi Gaetano;
 dr. Grittani Mario;
 dr. Magli Tommaso;
 dr. Pasculli Vito;
 dr. Percolla Roberto;
 dr. Scapati Francesco;
 Dr.ssa Schirano Anna Maria.

- lo stato di emergenza è stato prorogato fino 31/12/2021, ai sensi di quanto disposto dal D. Legge n.
105 del 23/07/2021; 

- l’Area  Gestione Personale,  acquisito  il  parere  favore  del  Direttore  Sanitario  Aziendale  e  i  pareri
favorevoli dei Direttori delle strutture interessate alle proroghe dei predetti medici, vista l’emergenza
sanitaria epidemiologica e in riferimento alla disponibilità degli  stessi di proseguire le attività già
intraprese presso questa Asl Ta, ha provveduto ad attivare le procedure di proroga degli  incarichi
libero professionali ai 9 medici sopra menzionati, eccetto al Dr. Percolla Roberto non più disponibile
a proseguire l’attività di consulenza, fino al termine ultimo dello stato di emergenza ( 31/12/2021) ai
sensi ai sensi di quanto disposto dal d. legge n. 105 del 23/07/2021;

PRESO ATTO CHE 
- a  fronte  della  cronica  carenza  di  dirigenti  medici  l’Asl  Taranto  ha  ritenuto  opportuno
avvalersi  delle disposizioni di cui al citato articolo 2 bis del D.L. 17/03/2020 n. 18 e quindi far
fronte,  per  alcune discipline come l’anestesia  e  rianimazione e  la  ginecologia  dove l’assenza di
personale rende estremamente arduo lo svolgimento dell’ordinaria attività di servizio, al ricorso ai
tre istanti dirigenti medici collocati in quiescenza;
- con nota prot. n. 168764 del 02/08/2021 la Direzione Aziendale ha comunicato al dr. Carrieri
Francesco il conferimento di un incarico libero professionale fino al termine dello stato di emergenza



in qualità di medico specialista in anestesia e rianimazione da espletare presso il P.O. Centrale con
decorrenza dal 02/08/2021;
- con nota prot.n. 171692 del 06/08/2021 la Direzione Aziendale ha comunicato al dr. Loverro
Giuseppe il conferimento di un incarico libero professionale fino al 31/12/2021 in qualità di medico
specialista in ginecologia da espletare presso il P.O. Occidentale con decorrenza 18/08/2021;
- con  nota  prot.n.  171682  del  06/08/2021  la  Direzione  Aziendale  ha  comunicato  al  dr.
Montaruli Vito il conferimento di un incarico libero professionale in qualità di medico anestesista da
espletare presso il P.O. Occidentale, con decorrenza dal 22/08/2021 e fino al termine dello stato di
emergenza;

VISTE le note con le quali il Direttore Generale ha manifestato la disponibilità a conferire incarichi
libero professionali ai medici dr. Carrieri Francesco, Loverro Giuseppe e Montaruli Vito;

CONVENUTO,  per quanto innanzi  riportato  in merito  alle  motivazioni  del  conferimento,  tenuto
conto altresì della  particolare situazione di emergenza sanitaria, e all’individuazione degli specialisti,
di  dover  provvedere  in  merito  e  per  l’effetto  prendere  atto  del  conferimento  di  incarichi  libero
professionale di lavoro autonomo ai medici  dr. Carrieri  Francesco, Loverro Giuseppe e Montaruli
Vito,  da espletare, rispettivamente il primo, presso il Presidio Ospedaliero Centrale e gli altri  due
presso il  P.O. Occidentale nei  giorni  e negli  orari  concordati  con le  strutture  interessate,  entro  il
termine massimo dello stato di emergenza (31/12/2021), corrispondendo un corrispettivo orario lordo
di € 40,00, con ritenute a carico del prestatore incluse, omnicomprensivo di qualsiasi spesa a carico
del prestatore in ordine all’esecuzione dell’incarico;

CONVENUTO, altresì di prendere atto delle proroghe degli incarichi libero professionali ai medici
di  seguito  indicati,  i  cui  incarichi  di  consulenza  erano in scadenza  al  31/07/2021,  fino al  nuovo
termine dello stato di emergenza sanitaria (31/12/2021), ai sensi di quanto disposto dal d. legge n. 105
del 23/07/2021:

 dr Calderone Cataldo;
 dr. Carrieri Antonio;
 dr. Grassi Gaetano;
 dr. Grittani Mario;
 dr. Magli Tommaso;
 dr.ssa Montinari Lucia;
 dr. Pasculli Vito;
 dr. Scapati Francesco;
 Dr.ssa Schirano Anna Maria.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto del conferimento di incarichi libero professionale di lavoro autonomo ai medici dr.
Carrieri Francesco, dr. Loverro Giuseppe e dr.  Montaruli Vito, da espletare, rispettivamente il primo,
presso il Presidio Ospedaliero Centrale e gli altri due presso il P.O. Occidentale nei giorni e negli
orari  concordati  con  le  strutture  interessate,  entro  il  termine  massimo dello  stato  di  emergenza
(31/12/2021),  corrispondendo un corrispettivo  orario  lordo  di  €  40,00,  con ritenute  a  carico del
prestatore  incluse,  omnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  a  carico  del  prestatore  in  ordine
all’esecuzione dell’incarico;

2. di prendere atto delle proroghe degli incarichi libero professionali ai medici di seguito riportati fino
al termine ultimo dello stato di emergenza 31/12/2021, ai sensi di quanto disposto dal D. Legge n.
105 del 23/07/2021:

 dr Calderone Cataldo;
 dr. Carrieri Antonio;
 dr. Grassi Gaetano;
 dr. Grittani Mario;
 dr. Magli Tommaso;
 dr.ssa Montinari Lucia;



 dr. Pasculli Vito;
 dr. Scapati Francesco;
 Dr.ssa Schirano Anna Maria.

1. di imputare la spesa presunta di € 278.185,00 sul conto 706.137.00200 – altre consulenze sanitarie e
sociosanitarie da privato anno 2021;

2. di notificare la presente deliberazione, a cura dell’U.O. proponente, a tutti i consulenti e alle strutture
in cui i consulenti forniscono le prestazioni di lavoro autonomo, al Direttore Area Gestione Risorse
Finanziarie,  al  Direttore  Controllo  di  Gestione,  al  Direttore  Area  Gestione  del  Patrimonio  e  al
Direttore  Medico  del  P.O.  Centrale,  del  P.O.  di  Castellaneta  e  del  P.O.  di  Manduria,  per  gli
adempimenti consequenziali.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


